PAGE

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 20 de setembro de 2011

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2011

REALIZADA AOS VINTE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E ONZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

	Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins, Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso e Segundo Secretário vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior e Erb Oliveira Martins. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Antônio Aborihan Gonçalves, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 33ª Reunião Ordinária do ano de dois mil e onze foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Logo após, o Senhor Presidente solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, fizesse a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Em seguida, às catorze horas e cinquenta minutos, o Sr. Presidente solicitou que o Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse a chamada dos vereadores aos quais estavam presentes: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, José Antonio Aborihan Gonçalves, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Estava ausente o vereador Fabiano Washington Ruiz Martinez. Pela Ordem falou o vereador José Luis Fornasari, que solicitou a inclusão da Moção nº 214/2011, de sua autoria, na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Pela Ordem falou o vereador Antonio Carlos Ribeiro, que solicitou a inclusão das Moções nº 210 e 211/2011, de sua autoria, na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Pela Ordem falou o vereador Anízio Tavares da Silva, que solicitou a inclusão da Moção nº 209/2011, de sua autoria, o que foi aprovado pelo Plenário. Constatado o quorum inicial, passou-se à 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	VETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 63/2011 - “Dispõe sobre a utilização de telha ecológica nas obras públicas e ao incentivo ao uso no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria do Projeto: Ver. “Zeca” Gonçalves.
	APROVADO

	07 (sete) votos favoráveis dos seguintes vereadores: Ademir J. da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, José Luís Fornasari e Laerte A. da Silva.

04 (quatro) votos favoráveis dos seguintes vereadores: Anízio T. da Silva, Carlos Fontes, Danilo Godoy e José Antonio A. Gonçalves. 01 (uma) ausência do ver. Fabiano W. Ruiz Martinez.

	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PARECER CONTRÁRIO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17/2011 - “Altera o artigo 4º da Lei Complementar nº 12/2005”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO O PARECER CONTRÁRIO DA CPJR. PROJETO PREJUDICADO
	06 (seis) votos favoráveis dos seguintes vereadores: Ademir J. da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Fabiano W. Ruiz Martinez e Laerte A. da Silva.

05 (cinco) votos contrários dos seguintes vereadores: Anízio Tavares da Silva, Carlos Fontes, Danilo Godoy, José Antonio A. Gonçalves e José Luís Fornasari.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 200/2011 - “Manifesta apelo ao Prefeito Mário Heins para que o município viabilize a contratação de serviços de escolas particulares para suprir a falta de vagas em creches”. Vereador “Juca” Bortolucci.
	APROVADA

	N° 205/2011 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo para a instalação de placas denominativas de ruas, com número de CEP, no bairro Souza Queiroz”. Vereador Ademir da Silva.
	APROVADA

	N° 206/2011 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Mário Celso Heins, quanto a iluminação de praça pública localizada na Vila Linópolis, entre as ruas Sebastião Benedito do Amaral, Alonso Keese e Cícero Jones”. Vereador Danilo Godoy.
	APROVADA

	N° 207/2011 - “Manifesta aplauso à Igreja Batista Memorial de Santa Bárbara d’Oeste, e à Convenção Batista Brasileira (CBB) pela celebração dos ‘140 anos dos Batistas no Brasil’, comemorado em evento realizado em nossa cidade nos dias 08, 09, e 10 de setembro do presente ano, conforme especifica”. Vereador Danilo Godoy.
	APROVADA

	Nº 209/2011 - “Manifesta apelo ao Ilustríssimo Dr. Paulo Fernando Fortunato, Delegado Seccional de Polícia de Americana, para ampliação do horário de funcionamento do 2º Distrito Policial, de Santa Bárbara d’Oeste”. Vereador Anízio Tavares da Silva.
	APROVADA

	Nº 210/2011 - “Manifesta aplauso à igreja ‘Assembléia de Deus Ministério da Madureira’ e a Pastora Tania Sanches da Silva, pela realização do 8º Congresso CIBE - ‘Confederação de Irmãs Beneficentes Evangélicas de Santa Bárbara d’Oeste’”. Vereador Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 211/2011 - “Manifesta apelo ao Deputado Federal, Senhor Salvador Zimbaldi Filho (PDT), para que intermedeie junto aos órgãos competentes, visando à destinação de recursos para a construção de área de esporte e lazer no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Vereador Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 214/2011 - “Manifesta aplauso à equipe de atletismo da SEME, em destaque para Leandra Piveta, pelo 2º lugar conquistado na corrida de 5 mil metros ‘FILA NIGHT RUN’, realizada na Praça Arautos da Paz, no Taquaral, em Campinas, no dia 10 de setembro de 2011”. Vereador José Luis Fornasari.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 660/2011 - “Informações referente à licitação para asfaltamento do bairro Cruzeiro do Sul”. Ver. Anízio Tavares.
	APROVADO

	Nº 661/2011 - “Informações quanto à melhorias em passagem localizada entre as Ruas Mogi-Mirim e Mogi-Guaçu, no bairro Jardim das Orquídeas” . Ver. Anízio Tavares.
	APROVADO

	Nº 662/2011 - “Informações quanto à conclusão da construção de banheiro na Praça Rossi Armênio, no bairro Jardim das Europa”. Ver. Anízio Tavares.
	APROVADO

	Nº 663/2011 - “Informações com relação a verba destinada à construção de quadra poliesportiva no bairro Planalto do Sol II” . Ver. Anízio Tavares.
	APROVADO

	Nº 664/2011 - “Informações sobre a aplicação da Lei Municipal 2845/2004, sobre custos de veiculação de publicidade nos meios de comunicação”. Vers. “Zeca” Gonçalves e Danilo Godoy.
	APROVADO

	Nº 665/2011 - “Informações quanto à construção de alambrado ao redor de uma área verde, no bairro São Camilo”. Ver. Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADO

	Nº 666/2011 - “Informações com relação à multa aplicada pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente, devido à remoção de galhos”. Ver. Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADO

	Nº 667/2011 - “Informações referente à possibilidade da implantação de lousas digitais nas escolas municipais e estaduais, em nosso município”. Ver. Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADO

	Nº 668/2011 - “Informações referente à sinalização de solo em rotatória da Avenida Antonio Pedroso”. Ver. “Juca” Bortolucci.
	APROVADO

	Nº 669/2011 - “Informações referente a realização de serviço de sinalização de solo em toda a extensão da Avenida Santa Bárbara”. Ver. “Juca” Bortolucci.
	APROVADO

	Nº 670/2011 - “Informações acerca de colocação de câmeras fotográficas em semáforos na Av. de Cillo, próximo ao Centro Social Urbano”. Ver. “Juca” Bortolucci.
	APROVADO

	Nº 671/2011 - “Informações quanto à falta de água em algumas partes do cemitério central”. Ver. Danilo Godoy.
	APROVADO

	Nº 672/2011 - “Informações quanto ao concurso público nº 002/2011, mais especificamente para a vaga de Farmacêutico”. Ver. Danilo Godoy.
	APROVADO

	Nº 673/2011 - “Informações com relação à realização de mutirão de cirurgias de cataratas em Santa Bárbara d'Oeste, conforme especifica”. Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio Tavares da Silva

	16h39 a 16h51

	Ademir da Silva

	16h52 a 17h01

	Antônio Carlos Ribeiro

	17h02 a 17h13

	Danilo Godoy

	17h14 a 17h19

	Edison C. Bortolucci Jr.

	17h20 a 17h25

	José Luís Fornasari

	17h26 a 17h38

	Carlos Fontes

	17h39 a 17h43

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e quarenta e quatro minutos. Eu ___________________________ (Henrique Macedo Guimarães) Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
2